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09.00-09.30

09.30-09.45

09.45-10.05

10.05-10.25

10.25-10.45

10.45-11.15

Venerdi
30 Gennaio 2026

Inaugurazione del Congresso e saluti
delle Autorita
M. Agosti, R. Bellt

Comunicazioni del Presidente SIN Lombardia

| SESSIONE

TAVOLA ROTONDA: GLI SCREENING
NEONATALI

Conducono la discussione: D. Baronciani,
S. Gasperini

Presenta: C. Tzialla

Controversie su screening neonatali: Displasia
Evolutiva dell’Anca e Cardiopatie Congenite
R. Buzzetti

Lo screening neonatale esteso: opportunita e
criticita

A. Burlina

Lo screening neonatale esteso:

esperienza lombarda
C. Cereda

Discussione



11.15-12.15

12.15-13.00

13.00-14.00

14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.20

Venerdi
30 Gennaio 2026

Il SESSIONE

PRESENTAZIONE DI 6 TESI DI SPECIALITA/
LAVORI INFERMIERISTICI/COMUNICAZIONI
BREVI

Moderatori: G. Waissmann, M. L. Ventura,

E. Palumbo

Discussione
Pausa

ANGOLO DEL METODO
Presenta: R. Bellu

L’'approccio clinico per problemi
M. Condo

La sorveglianza attiva della mortalita perinatale:
i dati della Lombardia
F. Risso

Discussione

111 SESSIONE
LA NUTRIZIONE DEL NEONATO IN TIN
Moderatori: G. Barera, B. Drera, L. Morlacchi

Nutrizione e valutazione della crescita del
neonato in TIN
A. Coscia



15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.15

16.15-16.35

16.35-16.55

16.55-17.15

17.15-18.00

Venerdi
30 Gennaio 2026

Latte Materno Umano Donato
suo utilizzo in TIN
P. Piemontese

Discussione
Pausa

IV SESSIONE

PROTEZIONE DELL’ALLATTAMENTO AL SENO
NEI NEONATI CON ANOMALIE DEL FRENULO:
L’ESPERIENZA DELL’ASST GRANDE
OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA
Moderatori: C. Bellan, P. Bruni, M. Bettinelli

E. Galli - Ostetrica IBCLC, S.C. di Ostetricia e
Ginecologia

E. Priolo - Logopedista, S.C. Medicina
Riabilitativa e Neuroriabilitazione

G. Mantini - Direttore S.S. Otorinolaringoiatria
Pediatrica

Discussione e chiusura dei lavori



Informazioni
Generali

SEDE DEL CONGRESSO: Hotel Excelsior San Marco
Piazza della Repubblica, 6 - 24122 Bergamo

DATA: 30 Gennaio 2026

QUOTA DI ISCRIZIONE ENTRO IL 19/01/2026

Medico chirurgo €120,00€ + IVA 22%
Infermiere € 60,00€ +IVA 22%
Specializzandi GRATUITA
L’ISCRIZIONE DA DIRITTO A:

* partecipazione ai lavori congressuali

* attestato di partecipazione

* kit congressuale

* light lunch

* attestato ECM.*

* gli attestati riportanti i crediti e.c.m., dopo attenta verifica della
partecipazione e dellapprendimento, saranno disponibili on-line 90 giorni
dopo la chiusura dell’evento. solo i partecipanti afferenti alle discipline

indicate avranno diritto ai crediti formativi.

MODALITA DI PAGAMENTO
« carta di credito o paypal. per effettuare l'iscrizione collegarsi al sito
www.ideacpa.com e seguire le indicazioni

ANNULLAMENTO PER L’ISCRIZIONE

in caso di annullamento & previsto un rimborso del:

- 50% dell'intero importo per cancellazioni pervenute entro il 20/12/2025.
- nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data. la mancanza
del saldo non dara diritto ad alcuna iscrizione.




Informazioni
ECM

[l Congresso ha ottenuto presso la Commissione Nazionale per la
Formazione Continua in Medicina (E.C.M.) I'attribuzione di n°® 4,9
Crediti Formativi per la categoria di Medico Chirurgo/Infermiere/ Infermiere
Pediatrico/Ostetrica-o.

Rif. N° 556 - 467507
OBIETTIVO FORMATIVO: Linee guida - protocolli - procedure

DISCIPLINE PER MEDICO CHIRURGO: allergologia ed immunologia
clinica; cardiologia; genetica medica; geriatria; malattie dellapparato
respiratorio; medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza; medicina
interna; nefrologia; neonatologia; neuropsichiatria infantile; pediatria;
cardiochirurgia; chirurgia pediatrica; chirurgia toracica; chirurgia vascolare;
ginecologia e ostetricia; neurochirurgia; anestesia e rianimazione; pediatria
(pediatri di libera scelta);

infermiere; infermiere pediatrico; ostetrica/o

INFORMAZIONI CONSEGUIMENTO CREDITI

Compilazione Questionario On line

Per conseguire i crediti ECM relativi all’evento e obbligatorio:
- Aver partecipato al 90% delle attivita formative (presenza rilevata tramite
foglio firma in sede)
- Aver compilato la dichiarazione di reclutamento da parte di sponsor - Aver
compilato il materiale ECM (scheda anagrafica, questionario
di apprendimento con almeno il 75% delle risposte corrette, questionario di
valutazione della qualita dell’evento)

La compilazione sara attiva online a partire dal 31/01/2026 e disponibile
per le successive 72 ore. Le credenziali personali di accesso saranno inviate
tramite e-mail all’'indirizzo fornito durante la registrazione.

Siricorda che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti

al triennio di riferimento (2026-2027) acquisibili mediante reclutamento
diretto & di 1/3.
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